
Na území České republiky se sice flebotomové, zástupci podčeledi Phlebotominae, nevyskytují, ale už v
Mediteránu je jejich fauna poměrně bohatá. Zástupce flebotomů bychom s výjimkami našli přibližně
mezi 50° s. š. a 40° j. š. Druhy rodů Phlebotomus, Sergentomyia a Lutzomyia patří mezi medicínsky a
veterinárně důležité přenašeče virových a bakteriálních onemocnění a leishmaniózy, jednoho z
nejvýznamnějších protozoálních onemocnění.

Od popsání první zástupce uběhlo již 321 let, ale teprve před 110 lety započala intenzivní taxonomická
práce. Během let bylo vytvořeno mnoho klasifikačních systémů, především na základě dělení
morfologických znaků. Ani po několika důkladných taxonomických revizích není systematika
flebotomů jednoznačně vyřešena, a mnohé otázky zůstávají zejména kolem rodu Sergentomyia, který je
opakovaně zmiňován v souvislosti s možným přenosem savčích leishmanií.

Předložená bakalářská práce se zabývá souhrnem dosavadních taxonomických znalostí týkajících se
flebotomů, zvláštní pozornost je pak věnována rodu Sergentomyia.


